

GAZETA LWOWSKA.

Z dodatkami dziennym i tygodniowym kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów.
Z pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 centów wal. austr. — Inscrycja w półkolumnie, drukiem garmont 7 centów
od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

PRENUMERATA

na GAZETĘ LWOWSKĄ z DODATKIEM DZIENNYM i TYGODNIOWYM na drugi kwartał 1860
od 1. kwietnia do ostatniego czerwca:

na miejscu : : : : : 4 zł. } waluty austr.
z pocztą : : : : : 5 zł. }

Przesyłki (franco) odbiera Kantor Gazety Lwowskiej, ulica Niższa Ormiańska Nr. 347

PRZEGLĄD.

Monarchya austriacka. — Ameryka. — Anglia. — Francya. — Belgia. — Włochy. — Dania. — Rosya i Królestwo Polskie. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika.

—*—

Monarchya Austriacka.

Rzecz urzędowa.

Dla założenia regularnej parafialnej szkoły w Orzechowie, obwodzie sandockim przeznaczył:

1. właściciel dóbr Orzechowy Franciszek Xawery Urbański z powodu urodzin Jego cesarzew. Mości Arcyksięcia następcy tronu Austrii, dnia 21. sierpnia 1858 pieniądze kwotę 105 zł. w. a. i obowiązał się złożyć tę kwotę w czterech równych ratach rocznych; następnie przyjął na siebie obowiązek wydać raz na zawsze z swoich lasów w Orzechowie potrzebny na wystawienie budynku szkolnego materiał budowlany, a na opał szkoły wydawać, corocznie sześć n. a. sagów drzewa miękkiego, zaś w sprawieniu potrzebnych porządków szkolnych zastąpić połowę kosztów.

2. W tym samym zamiarze obowiązana się rzeczona gmina:

- placić regularnie każdoczesnemu nauczycielowi od dnia instalacji przez 4 lata po 78 zł. 75 c. w. a., a po upływie czterech lat, rocznie i po wieczne czasy po 105 zł. w. a. w ratach, które publiczna władza wyznaczy;
- po koniec października 1860 wystawić własnymi siłami zabudowanie szkolne, składające się z pomieszkania dla nauczyciela, alkierza, kuchni i wielkiej izby szkolnej z miękkiego budulcu, który właściciel dóbr na ten zamiar przeznaczył;
- na opalenie szkoły zrębywać corocznie 6 n. a. sagów miękkiego drzewa w lasach Orzechowy i z końcem jesieni przystawić corocznie do szkoły parafialnej;
- posprawić własnym kosztem potrzebne rekwizyta i porządki szkolne i utrzymywać je zawsze w dobrym stanie;
- pełnić po kolei zachodzącą przy szkole posługę i
- utrzymywać po wieczne czasy kosztem gminy w dobrym mieszkalnym stanie zabudowanie szkolne.

Udowodnioną temi ofiarami troskliwość o rozszerzenie nauki między wiejskim ludem podaje c. k. gal. Namiestnictwo z należytym uznaniem do wiadomości publicznej. Lwów 19. marca 1860.

Sprawy krajowe.

(Nowiny dworu. — Wypadki peszteńskie, sprostowanie. — Ukonstytuowane gminy ewangelickie. — Losowanie obligacji górno-szląskich.)

Wiedeń, 27. marca. Jego c. k. apost. Mość raczył wczoraj przed południem udzielać audyencji prywatnych, a między innymi przyjmował deputacje Izraelitów ódenburskiego okręgu administracyjnego, tudzież gmin izraeličkih miast Lwowa, Brodów i Czerniowic, które przybyły złożyć unizoną podziękę za udzielone Izraelitom najlaskawiej prawo posiadania dóbr nieruchomości.

— Jego królewicz. Mość książe Brabantu przybył dnia 24go b. m. o 3. godzinie po południu z Pragi do Berna. Na podwórku kolei żelaznej powitał dostojnego gościa J. M. Arcyksiąże Karol Ferdynand.

— W obec licznych błędnych pogłosek o wypadkach w Peszcie, które zniewoliły straż bezpieczeństwa zrobić użytek z swej broni, oświadcza *Pest-Ofner Ztg.*, że jak wiadomo zdarzyły się tylko trzy wypadki poranienia ale żaden wypadek śmierci, z rannionych znajduje się jeden w niebezpiecznym stanie, reszta zaś nie nastęrcza najmniejszego powodu obawy.

— Następujące gminy ewangelickie w Węgrzech ukonstytuowały się w myśl najwyższego patentu z d. 1. września 1859:

W preszburskiej superintendencji: gminy Ratzersdorf, Bösing, Pussta-Födemes, St. Georgen, Gross-Schützen, Limbach, Medern, Mischdorf, Unter Szeli, Ober Szeli, Szerdahely, Fakó-Bezekeny, Beluja, Zsibrito. Bagyan, Almas, Bath, Bugganz, Csank, Egyhaz-Muroth, Lisso, Prandorf, Terény, Tesser, Udwarok, Derzsénye, Ledeny, Darassy, Bohunitz, Csery, Karpfen, Kralocz, Szelniczó, Tarnocz, Nemet-Lipesc, Ober Boczo, Csorba, Hybbe, Alsó-Kubin, Jaszzenova, Lestine, Zsacsco, Nagyfalu, Iztebne, Szt. Martin, Szucsan, Thurán, Blatnicz, Hay, Mossoc.

W ódenburskiej superintendencji gminy: Kobersdorf (Kabold) i Pottersdorf (Petófalva.)

W preszowskiej superintendencji gminy Felső-Sajó, Redowa, Geeczelfalva, Szkalnik, Rimabanya i Pila.

— Na mocy umowy zawartej między austriacką administracją państwa a krakowsko-wyższą-szląskiem towarzystwem kolei żelaznej na dniu 30. kwietnia 1850, nastąpi dnia 16. kwietnia w Wiedniu w przeznaczonym do tego domu bankowym przy ulicy Singera o 10. godzinie zrana dziesiąte publiczne losowanie wydanych w zamian za akcje pierwotne obligacji krakowsko-wyższo-szląskiego towarzystwa, a bezpośrednio potem jedynaste publiczne losowanie akcji z prawem pierwszeństwa pomienionego towarzystwa kolei żelaznej.

Ameryka.

(Wiadomości bieżące. — Doniesienia z Nowego Jorku)

Nowy Jork, 10. marca. W Missouri utrzymał się projekt ustawy, na mocy którego nie mogą wolni murzyni zamieszkiwać w państwie.

— Jak donoszą z północnego Meksyku, stara się Carvajal wyjednać pomoc Stanów zjednoczonych dla Juareza.

— Indyjanie dopuszczają się wielkich zbrodni w ziemstwach meksykańskich. Mieszkańce z Chihuahuy upraszali jenerała Houstona o pomoc.

— Eskadra rosyjska stojąca koło wysp Sandwichskich, odplynęła z Honolulu do Kronsztadu. Na angielskim okręcie „Aramingo“ wybuchł bunt między załogą murzynów. Jednego z buntowników rozstrzelano, a drugich przyaresztowano w Charlestown. Według wiadomości z Hawany odplynęły parostatki „Generał Miramon“ i „Marquez“ dnia 27. lutego pod pawilonem meksykańskim do Veracruz. Potwierdza się zupełnie, że wszystkie na pokładzie okrętu „Hungarian“ znajdujące się osoby utonęły.

Anglia.

(Nowiny dworu. — Pomnik wystawy przemysłowej. — Książę Walii. — Posiedzenie z dnia 22. marca.)

Londyn, 24. marca. Przedwczoraj był książę Montpensier z wizytą u Królowej. — Dziś przyjmowała Królowa dygnitarzów dworu.

— Książę Albert ofiarował 250 funt. szt. na pomnik, który ma być wzniesiony w pobliżu Hydeparku na pamiątkę wielkiej wystawy przemysłowej, ale pod warunkiem, ażeby ani jego popiersie ani statua nie były użyte do pomnika.

— Książę Walii odwiedzi w święta wielkanocne swoich dostojnych krewnych w Koburgu. W ciągu zeszłego tygodnia wydarzył się księciu następujący przypadek. Gdy wyjechał na polowanie z kilku towarzyszami w pobliżu Oxfordu, przytrzymał go jeden z dzierzawców tamtejszych za bezprawne najechanie swego pola i książę pomimo wyjawienia swego stanu musiał opłaceniem kary w kwocie jednego funta szterlinga okupić swoją wolność.

— Pojutrze ma być posiedzenie tajnej rady, na którym będzie przydywać Królowa.

— Wczoraj przyjmowała Królowa na osobnej audyencji posła holenderskiego i lorda J. Russel.

- - Na posiedzeniu *izby wyższej* z d. 22. marca odpowiedział książę *Newcastle* na zapytanie lorda *Derby*, że wkrótce, t. j. 3. kwietnia wniesie rząd, by odroczyć posiedzenia do 17. kwietnia. Lord *Teynham* domagał się drugiego odczytu bilu, by dysydyntów, co obejmują jaki urząd, uwolnić od obowiązku składania pisemnych oświadczeń. Wniosek ten odrzuciło zgromadzenie większością 44 przeciw 21 głosom.

Na posiedzeniu *izby niższej* prosił lord *Russell* pana *Duncombe*, by odroczył swój wniosek względem Neapolu, bo wypadłoby załatwić wiele pilniejszych spraw, które stoją w porządku dziennym. *Duncombe* oświadcza, że wiele zależy mu na tem, by izba wynurzyła swą opinię o oplakany stanie, w jakim znajduje się w tej chwili Neapol, ponieważ jednak w tej chwili wiele pilnych spraw wewnętrznych wymagają uwagi zgromadzenia, przystaje na odroczenie wniosku. Podobnie odracza *Kinglake* do poniedziałku swoją mocę w sprawie sabaudzkiej, zaszył bowiem jak słyszał pewne wypadki, które nie sprzyjałyby dyskusji w tej chwili. Następuje zatem dalszy tok obrad nad bilem reformy. *Stansfeld* mniema, że pod względem rozszerzenia prawa głosowania, odpowiada bil przyrzeczeniom rządu i oczekiwaniom kraju, lubo nie zaspakaja zupełnie zyczeń narodu. Mowca postanowił szczerze popierać bil, znajdując w nim wiele korzyści praktycznych. Nie uznaje bynajmniej zarzutu, że nowa reforma nada nieusprawiedliwione nieczem znaczenie klasy roboczej, nie może także podzielać zdania, że kraj obojętnie zapatrjuje się na całą tę kwestję. *Sir John Pakington* mieni cały bil najzupełniej chybionym. Wypłynię z niego to tylko, że przewaga liczbowa głów wyprze wpływ majątku i intyligencji w kraju i reprezentacja narodu przejdzie w ręce jednej klasy, która własnej najmniej posiada zdolności opanować monopol władzy. Może za odstraszący przykład posłużyć północna Ameryka, do jakich smutnych następności prowadzi wpływ, przyznany ogółowi demokratycznej części ludności. Rozszerzeniu prawa głosowania w zasadzie nie da się nie zarzucić. Mowca nie myśli głosować przeciw drugiemu odczytowi bilu, tuszając że zdrowy rozsądek izby zaradzi złemu w komitecie. *Sir G. Grey* znajduje zarzut jakoby nowa reforma zagrażała prosta przewaga liczbowa odnieść zwycięstwo nad wpływem majątku i inteligencji, zupełnie niezasadnym. Uwzględniając dzisiejszy spokojny i pomyślny wewnętrzny stan Anglii nie można sobie życzyć dogodniejszej chwili, by roztropnie i gruntownie rozebrać wytoczoną sprawę. *Adderley* rzuca całą odpowiedzialność za ten bil na p. *Bright*, i mniema, że jeśli jak się wydaje reforma ma zmierzać do powszechnego głosowania, to lepiej byłoby wystąpić z tem zaraz. Bil pociągnie za sobą te tylko następności, że prawo głosowania dostanie się niespokojnej warstwie ludności, co niemając nic do stracenia, stanie się łatwo narzędziem w rękę demagogów. Nie małem jest także niebezpieczeństwo przyznawać ludnym miastom zanadto wielką liczbę reprezentantów. *Whiteside* usiłował napróżno odgadnąć, z czego wypływa potrzeba podobnej reformy. W Anglii istnieje przecież konstytucyjna zasada, że prawo głosowania przysłuza tylko temu, kto jest do tego politycznie uzdolniony. Żeby jednak warstwy ludności, którym reforma przyznaje prawo głosowania, miały potrzebne polityczne uzdolnienie, na to nie widzi mowca żadnego dowodu. Warstwy te posiadają tylko zdolność organizować się politycznie, jak tego dowodzi częste temi czasy odstępowanie fabryki warsztatów, mogą więc w rękę dobrze uorganizowanej mniejszości stać się zgubnym narzędziem. Tworcy bilu powinni by ze względu na swą sławę powiększyć cenus wyborczy. Na wniosek pana *James* odracza się posiedzenie do poniedziałku.

Francya.

(Sprostowanie. — Wiadomości bieżące. — Protestacja Neapolu. — Medale i ordery w upominku.)

Paryż, 24. marca. *Pays* zawiera dziś następujące półurzędowe oświadczenie: „Niewiemy, z jakiego źródła doniosły korespondencye obcych dzienników, że Prusy posyłają korpus obserwacyjny nad Ren. Wiadomość ta nietylko jest zupełnie bezzasadna, ale oraz możem zapewnić, że postępowanie tego mocarstwa niedozwala bynajmniej, by mu przypisywano taki zamiar.“

— Zapewniają, że Cesarzowa matka rosyjska zabawi w Nis-sie do maja, a to z powodu listu Wielkiego księcia Mikołaja, który otrzymała temi czasy.

— Z Tulonu telegrafują, że zaopatrzona nanowo w żywność eskadra otrzymała rozkaz wypłynąć jutro na morze.

— Zapadło już postanowienie, że we Florencyi będzie na przyszłość rezydować tylko konsul francuski. Jeneralny konsul pozostanie jak dotąd w Liwornie.

— Rząd neapolitański kazał oświadczyć tu za pośrednictwem margrabi Antonini, że protestował w Londynie przeciw ogłoszeniu korespondencyi urzędowej między lordem *Russell* i panem *Elliot*, i że ma zamiar wyjaśnić rozmaitym gabinetom osobną notą prawdziwy stan rzeczy.

— Minister spraw zewnętrznych przedłożył Cesarzowi sprawozdanie o udziale i pomocy, jakiej doznali ranieni Francuzi we Włoszech i proponuje, ażeby w uznaniu tej przychylności 26 osób zaproponowanych przez marszałka *Vaillant* ozdobiono orderem legii honorowej, a 140 drugich obdarzono medalem. Medal ten będzie wybity w srebrze. Otrzymają go także 227 osób w mniejszej formie. Jak *Monitor* donosi, potwierdził Cesarz tę propozycję.

Belgia.

(Podróż księcia Brabantu. — Rozprawy w izbach.)

Bruxela, 22. marca. Książę Brabantu wyruszył dnia dzisiejszego w podróż do Konstantynopola w towarzystwie dwóch adiutantów i swego lekarza przybocznego dr. *Laito*. Podróż ta, która trwać będzie zapewne kilka miesięcy, nieograniczy się tylko na główną stolicę cesarstwa tureckiego, gdyż książę zamierza zwiedzić także i niektóre miejsca w północnych stronach Turcyi.

— Izba potwierdziła dzisiaj przy wtórem głosowaniu ustawę zaprowadzenia nowej monety, poczem przeszła do rozpoznania pierwszych paragrafów kodexu karnego względem koalicji robotników. Mowcy, którzy potąd zabierali głos w tej kwestyi, oświadczyli się za zniesieniem onych, dla tego iż się sprzeciwiają prawu stowarzyszenia, które postanawia konstytucya. Dalsze rozprawy rozpoczyna się dnia jutrzejszego.

Włochy.

(Dekrety królewskie. — Nowe intendenty. — Wybór deputowanych. — Przychylność ludu rzymskiego.)

Turyń, 22. marca. Gazeta urzędowa ogłasza dekret królewski, który ministrowi wojny przyzwala nadzwyczajny kredyt w sumie 31,740.000 lirów. Inny dekret królewski, uwzględniając potrzebę rychłych reform w finansowej administracji Emilii, ustanawia prowizoryczne nadintendenty finansowe w Bononii, Parmie i Modenie.

— Jak donosi *Lombardia* ma generał *Lamarmora* przybyć temi dniami do Brescii i objąć naczelne dowództwo korpusu armii nad Mincio.

— *Ricasoli*, *Boucompagni* i *Peruzzi* wybrani zostali w Florencyi deputowanymi do sardyńskiego parlamentu. Wybór hrabi *Cavoura* zdaje się także niewątpliwy.

— Toskański rząd rewolucyjny zamierza znieść order św. Józefa, który założył s. p. Wielki książę *Ferdynand III*.

— Rzymski korespondent *Gazety weneckiej* opisuje żywymi barwami objawy czci i miłości rzymskiego ludu ku Ojcu świętemu, których był świadkiem na d. 16. b. m. w kościele św. Piotra:

„Ojciec św. udał się około południa z kardynałami do kościoła św. Piotra, w którym zwyczajnie o tej porze bardzo mało tylko zastać można nabożnych. Tą razą jednak niezliczone tłumy przepelniały olbrzymią katedrę i wszystkie wejścia i nagle rozległ się uświęcony zwyczajem okrzyk: „błogosławieństwa Ojciec święty błogosławieństwa!“ Ludzie wszystkich stanów i różnych narodowości bogaci i ubodzy, mężczyźni, kobiety i dzieci padli na kolana, płacz i łkanie odzywały się ze wszystkich stron i wszyscy jednym okrzykiem błagali apostolskiego błogosławieństwa. Ojciec św. był wzruszony do głębi i nie był w stanie wypowiedzieć ani słowa: kiedy zaś z rozwartymi ramionami udzielał błogosławieństwa ukorzyły się wszystkie kolana, wyciągnęły błagając wszystkie ręce, a każde serce biło głośnie, przejęte uroczystością wielkiej chwili.“

Niemce.

(Próby strzelania na wybrzeżach pruskich.)

W związku z przygotowaniem do obwarowania wschodnich i niemieckich wybrzeży — pisze *gazeta magdeburgska* — rozpoczyna się z początkiem wiosny próby strzelania na rozmaitych punktach pruskich wybrzeży. Marynarka królewska otrzymała już rozkaz wznieść potrzebne dla artylerji tarcze celne. W próbach tych chodzić będzie głównie zbadać doniosłość nowych gwintowanych 12, 18 i 24 funtowych dział, których strzały jak i w ogóle całe działanie artylerji na inne na morzu a inne na lądzie naprowadza doświadczenia. Oprócz tego mają być podejmowane próby z wszystkimi nowymi wynalazkami artylerystycznymi, jakie tylko dadzą się użyć w marynarce. Przedewszystkiem zależeć będzie zbadać skuteczność tak wielce wystawionych w Anglii kul wydrążonych z palnym pokładem u spodu, takzwanych rozpalonych kul pełnych, tudzież napełnionych rozpalonym żelazem bomb i cylindrowych kul z żelaza lanego, przeznaczonych przeciw nowym pancernym fregatom i łodziom kanonierskim. Aby wszystkie wybrzeżne punkta obronne zaopatrzyć w działa gwintowane potrzeba będzie jeszcze kilkoletnich przygotowań, tymczasem nie pozostaje jak zastąpić je działami zwyczajnymi.

Dania.

(Zgromadzenie stanów zamknięte.)

Flensburg, 19. marca. Komisarz królewski zamknął dnia 8. w wieczór zgromadzenie stanów. Gdy *Hansen-Grumbey* odczytał wniosek względem sprawy języka, w duchu u uchwały zgromadzonych stanów, powstał pastor *Mórk-Hausen*, i niezdając od prezdydenta głosu, odczytał w duńskim języku całkiem przeciwny powyższemu tak zwany „wniosek mniejszości“, w którym uprasza Króla, nie uwzględniać wniosku zgromadzonych stanów względem języka. Po odczytaniu prosił *Thomsen-Oldensworth* o głos, ale prezydent odmówił mu dodając: „Rozejdźmy się w zgodzie i spokoju.“ Na to powstał królewski komisarz i ogłosił na mocy królewskiego pełnomocnictwa dziewiątą sesję za zamkniętą. Poczem prezydent zabrał jeszcze głos, wspomniawszy pokrótce jakie były czynności zgromadzenia i nadmieniał, że jeden z najstarszych członków zgromadzenia dla osobistej obrazy wystąpił ze zgromadzenia.

Rosya i Królestwo Polskie.

(Wystawy rękodzielnicze i agronomiczne. — Doniesienia z nad Amuru. — Wpływ powziętej reformy.)

Petersburg, 17. marca. Według najnowszych doniesień dziennika urzędowego przyzwolił J. M. Cesarz na wystawę wyborów rękodzielniczych w Petersburgu roku 1861. Tegoż jeszcze roku, a mianowicie we wrześniu odbędzie się tutaj wystawa agronomiczna za staraniem „towarzystwa ekonomicznego.“ Na wystawie tej rozdane być mają premia szczególnie za maszyny i narzędzia sporządzane w kraju albo według własnego układu i wynalazku, lub na podobieństwo obcych wzorów, i na co J. M. Cesarz wyznaczył sumę 20.000 rubli sr. — Z nad Amuru donoszą dziennikowi *Kaukas*, że na rok przyszły spodziewają się tam ważnych wypadków. Rosya zamyśla wystąpić zbrojnie przeciw małym szczenom, których przywódcy z poduszczenia urzędników chińskich utrudniają towarzystwu handlowemu wszystkie przystępy do rzeki Amuru. Zwolna ma cała Mandżurya stać otworem dla karawan handlowych. Lecz by handel mógł się należycie rozwinąć, potrzeba przedewszystkiem okrętów. Dla zapobieżenia temu brakowi zakupiono znowu 3 paropływy, razem o sile 642 koni od właścicieli prywatnych, a 7 innych zamówiono w Nowym Jorku.

— Chociaż nie można utrzymywać, mówi petersburski korespondent dziennika *Hamb. Nachr.*, że powszechnie i w całym znaczeniu będą uznane korzyści kwestyi włściańskiej, zbliżającej się do rozwiązania, jednak sama zamierzona reforma wywiera już wielki wpływ na ceny gruntów, które ciągle idą w górę. Jeszcze przed kilkoma laty można było w najżyźniejszych guberniach, n. p. w północnej części Tauryi kupić desiatynę gruntu za 3 rubli srebr., a nawet i za mniej; teraz płać tam za desiatynę już po 30 rubli. W gubernii tambowskiej, jak donosi *Pszczola północna*, nie sprzedają już desiatynę dobrego pola ornego niżej 80 rubli. Natomiast w nowo nabytych krajach na Kubaniu można bardzo tanio nabywać grunta, jednak kolonizacya ich jest dopiero w projekcie. Udało się wyprawdzie kilku przedsiębiorczych spekulantów do Czeczny, ale mała jest nadzieja, aby tę okolicę, która tak długo była widownią wojny, można w krótkim czasie uczynić dla rolnictwa przydatną. Okazuje się bowiem, że gorale, którzy się do Turcyi wynoszą, są powiększej części Tatarzy, którzy nigdy osobiście nie brali w walkach udziału, podczas gdy dawny wojowniczy i zawsze jeszcze mniej więcej nieprzyjazny szczenp zostaje w kraju; dlatego dużo jeszcze zabierze czasu i będzie kosztować nie mało pracy, nim go przeistoczymy w spokojną rolnictwem zajmującą się ludność.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Fryest, 26. marca. Monsignor brabia Merode, tajny szambelan Jego Świątobliwości Papieża, odjechał wczoraj po południu paropływem Lloyda do Ankony.

Paryż, 26. marca. *Constitutionnel* wyraża się bardzo pochlebnie o proklamacyi Króla Wiktora Emanuela, która uwalnia ludność Sabaudyi i Nissy od przysięgi wierności dla dotychczasowego Monarchy. Tym sposobem zapewnione zostało poszanowanie zarówno zasady prawowitości Królów jak i udzielności ludu.

Paryż, 27. marca. Jak donosi dzisiejszy *Constitutionnel*, stanęły już pierwsze bataliony wojsk francuskich w odwrocie swoim z Włoch w Sabaudyi.

Londyn, 27. marca. Na wczorajszym posiedzeniu *izby niższej* oświadczył lord *John Russell*, że ambasada angielska we Florencyi będzie zwinięta, a poselstwo angielskie w Turynie zamieniono już w ambasadę pierwszego rzędu. *Horsman* ganił to, że rząd nie uwiadomił parlamentu o aneksyi Sabaudyi, byłoby to zachęciło inne mocarstwa, a nawet samą Sabaudyę do opierania się aneksyi. Lord *John Russell* odpowiedział, że wcielenie Sabaudyi dotyka głównie neutralności Szwajcaryi, która wzywała pomocy innych mocarstw, i niektóre z tych mocarstw pragnęły wnieść sprawę aneksyi przed kongres. Postępowanie Cesarza Napoleona w tej mierze obudza nienawiść, ale gwałtowna mowa parlamentu niechyłaby go wstrzymała w jego przedsięwzięciu. Jeżeli jednakże wcielenie Sabaudyi zachęciło wojenny naród francuski do innych podobnych żądań, nie będzie Anglia usuwać się od reszty Europy, lecz w razie podniesienia takich kwestyi na przyszłość gotowa jest działać z nią wspólnie, i po przyjacielsku ale stanowczo oświadczyć, że pokój Europy ważnym jest dla Anglii, a pokój ten nie jest bezpieczny, jeźli co chwila odzywały się obawy i wątpliwości co do aneksyi jakiego kraju. Potrzebne jest w tym względzie szanowanie praw i granic wszystkich państw. Lord *Manners* pochwałił to oświadczenie, upatrując w niem zwrót do polityki, od której Anglia nie powinna była nigdy odstępować.

Turyń, 26. marca. Wyszła proklamacya Króla sardyńskiego do ludów centralno-włoskich. Król powiada w niej między innymi: „Jesteśmy spojeni nierozrywany węzłem: czcią dla wspólnej ojczyzny i powszechną cywilizacyą. Za waszą niepodległość stawiałem życie moje na niebezpieczeństwo, dałem dowód szczerości. Teraz żądam od nowych ludów moich takiego samego przywiązania jak od dawnych moich prowincyi. Pragnę uczynić Włochów silnymi zgodnością uczucia, by w chwilach nieszczęścia ostać się mężnie i przygotować szczęśliwą przyszłość.“ — Faryni objął ministerium spraw wewnętrznych. — Dotychczasowy rezultat wyborów jest

bardzo pomyślny dla rządu; Cavoura wybierano prawie wszędzie i ludność bierze żywy udział w wyborach.

Turyń, 27. marca. Oddział wojsk sardyńskich odszedł dziś do Toskanii.

Madryt, 26. marca. Po klęsce Marokanów na dniu 23go b. m. przedstawili się znowu posłowie Mulej Abbasa naczelnemu wodzowi naszej armii, i *prosilili usilnie o pokój oświadczając, że Cesarz marokański przyjmuje postawione warunki.* Wczoraj o godzinie 2. z południa podpisano preliminarya pokoju.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 29. marca.

Hotel rosyjski: PP. Mysłowski Józef, z Zwiniacza.
Hotel europejski: Starzyński Boj, z Derewni.
Hotel Langa: Ustrzycki Włodz., z Dubkowiec. — Praun Alojzy, c. k. podporucznik, z Brodów.
Hotel angielski: Finkel, c. k. kapitan-audytor, z Tarnopola. — Hr. Tarnowski Wład, ze Stryja.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 29. marca.

PP. Czaderski Jul., adwokat krajowy, do Sambora. — Schornstein Jak., do Podgórze. — Ośmiałowski Szymon, do Janczyna. — Lityński Wen., do Litwina. — Piestrzecki Wikt., do Artasowa. — Zawadzki Stan., do Turki. — Hr. Starzyński Aug., do Dąbrowki. — Trzcziński Okt., c. k. podporucznik, do Żyrawy.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 28. marca.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum	Stopień ciepła według Reaum	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	322 49	+ 0 6°	90 0	północny si	pochmurno
2. god. po p. d.	322 76	+ 4 2°	62 5	zachodni "	"
10. god. wiecz.	321 48	+ 2 0°	82 1	zachodni "	śnieg

Wysokość śniegu 0°.

TEATR LL.

Dziś na scenie polskiej: „**Barbara Radziwiłówna**,” tragedia w 5 aktach Felińskiego.

Także koncert *pożegnawczy* pana Edwarda Pleinera na skrzypcach w sali Towarzystwa muzycznego.

Jutro w teatrze przedstawienie *amatorskie* połączone z koncertem na dochód ubogich i sierót pod opieką Towarzystwa dobroczynności.

W niedzielę w teatrze na korzyść zakładu ślepych wokalnemuzyczny i deklamacyjny wieczór z następującym programem: 1) Uwertura z opery „Lodoiska“ L. Cherubinięgo; 2) „Piosnka miłości“ i „Niezapominaj mnie“, piosnki ułożone na tenor i sopran przez Karola Mikulego; 3) „Melancholia“ przez Hellmesberga na skrzypce ułożona, i „Fantazya“ przez Singera na skrzypce ułożona i poświęcona Karolowi Lipińskiemu; 4) Arya z opery „Lombardi“ Verdiego, którą odspiewa panna Klotylda Bogdanowicz; 5) Deklamacya: Ustęp z poematu W. P. „Stryjanka“; Pojedynek Bączalskiego ze Strusiem z czasów Jana III.; 6) Arya z opery „Lucia di Lammermoor“; 7) Krakowiak przez Fr. Chopina na fortepian ułożony, odegra p. Karol Mikuli z towarzyszeniem orkiestry; 8) Mazurek ułożony do spiewu przez księcia K. Lubomirskiego, odspiewa panna Klotylda Bogdanowicz.

Kurs lwowski.

Dnia 29. marca.

	gotówka		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski	6	16	6	27
Dukat cesarski	6	18	6	26
Półimperyal zł. rosyjski	10	70	10	90
Rubel srebrny rosyjski	2	6	2	12
Talar pruski	1	93	2	2
Polski kurant i pięcioletówka	—	—	—	—
Galic. listy zastawne za 100 zlr. } bez	84	—	85	—
Galic. listy obligacye indemnizacyjne } kuponów	70	10	71	10
5% Pożyczka narodowa	77	70	78	70

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 29. marca.

Z pożyczki narodo. po 5% za 100 zlr. 78.70. Metaliki po 5% za 100 zł. 68 50; po 4½% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacye indemnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akcy Banku narodowego sztuka 865.—; instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 190 20; niższo-austr. towarzystwa eskontowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.

Wexlowy. Augsburg za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 113 25. — Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 132.—. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.25, dukaty ces. pełnej wagi —, korony —, półkorony —.

